
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 4 del 11/01/2016 
 
OGGETTO: INCARICO RELATIVO ALLA REDAZIONE DEI PIANI D'AZIONE PER 
L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) DEI COMUNI DELL'UNIONE ALTO 
FERRARRESE - LIQUIDAZIONE 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito 

l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999 all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 
16/06/2015, in sostituzione dell’Ing. S.G. assente con diritto  alla conservazione del posto; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 23/03/2015, di approvazione del 
bilancio previsionale per l’anno 2015; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 30 del 02/4/2015 di approvazione di uno 
stralcio del PEG 2015 e la n.51 del 21/5/2015 di approvazione del Piano delle 
Performance e del Piano Esecutivo di gestione 2015; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 100 del 05/11/2015 di approvazione delle 

variazioni di Bilancio di previsione 2015; 
 
PREMESSO che: 



- che la Commissione Europea ha adottato il 19 ottobre 2006 un Piano d’Azione per 
l’efficienza energetica denominato “Realizzare le potenzialità” che individua tra le azioni 
da mettere in campo l’istituzione del ‘Patto dei Sindaci” (Covenant of Mayors) che si attua 
attraverso l’impegno volontario delle città europee, in partenariato con la Commissione, 
per la salvaguardia del clima; 
 
- che il 6 aprile 2009 l’Unione Europea ha adottato il Pacchetto Legislativo Clima-Energia 
“20-20-20” (-20% di riduzione di CO2, + 20% di aumento dell'efficienza energetica, 20% 
di energia da fonti rinnovabili) che prevede per gli stati membri dell'Unione Europea, con 
orizzonte temporale al 2020, una riduzione dei consumi del 20% di CO2, la copertura di 
una quota pari al 20% del fabbisogno con fonti rinnovabili e la riduzione delle emissioni di 
gas climalteranti del 20%; 
 
- che dopo l’adozione del Pacchetto europeo su clima ed energia la Commissione Europea 
ha lanciato il “Patto dei Sindaci”, iniziativa volontaria rivolta alle città e ai territori europei 
per contribuire al raggiungimento degli obiettivi di contrasto ai cambiamenti climatici; 
 
- che il “Piano d’Azione Italiano per l’Efficienza Energetica” è stato approvato nel luglio 
2011 ed enfatizza il ruolo degli enti locali ed il ruolo delle città aderenti al “Patto dei 
Sindaci”; 
 
- che la Regione Emilia-Romagna ha inteso promuovere, diffondere e sostenere il “Patto 
dei Sindaci”, attraverso la “Manifestazione di interesse rivolta ad Enti pubblici per 
sostenere l’adesione al Patto dei Sindaci e la redazione del Piano di Azione per l’Energia 
Sostenibile” di cui alla D.G.R. 732/2012, ritenendola un’esperienza rilevante per favorire 
l’attuazione del Piano Triennale di interventi 2011-2013; 
 
- che il Comune di Sant’Agostino, quale Comune capofila dell’”Associazione Alto 
Ferrarese”, ha inoltrato la dichiarazione di interesse per accedere ai finanziamenti regionali 
ed è stato ammesso al finanziamento con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2187 del 
28/12/2012; 
 
- che è stata richiesta e concessa la proroga per la presentazione dei PAES dei Comuni 
dell’Unione Alto Ferrarese presso il Covenant of Mayors oltre che alla Regione Emilia 
Romagna che con D.G.R. n.8569 del 24/06/2014 ha fissato quale termine unico ed ultimo 
di presentazione la data del  03/12/2015; 
 

VISTE le Delibere di Consiglio Comunale di adesione al Patto dei Sindaci, tramite 
l’opzione 1 (Jont SEAP Option 1 – Addendum 1 to the SEAP Guidebook) come prevista 
dalle “linee per la redazione di PAES” redatto dal Convenant Office dell’UE – All. n.5, in 
forma congiunta da parte dei Comuni dell’ “Associazione Intercomunale Alto Ferrarese” 
che hanno assunto gli impegni ad attuare politiche locali in materia di energia sostenibile 
per ridurre entro il 2020 di almeno il 20% le emissioni di CO2 del territorio dei sei comuni, 
oltre alle Delibere di Consiglio Comunale di approvazione della “Convenzione tra Regione 
Emilia-Romagna e Forma Associativa per la realizzazione del PAES di cui alla D.G.R. 
732/2012 e s.m.i”, contenente gli impegni assunti con la Regione Emilia Romagna e grazie 
alla quale è stato riconosciuto al comune capofila rappresentato dal Comune di 
Sant’Agostino un contributo economico di € 24.0000,00 a favore dell’Associazione 
Intercomunale per la realizzazione dei PAES, di seguito elencate: 

a) Delibera n. 26 e Delibera n. 27  del 19/06/2013 del Comune di Sant’Agostino; 
b) Delibera n. 25 e Delibera n. 6  del 19/06/2013 del Comune di Cento; 
c) Delibera n. 40 e Delibera n. 41 del 03/06/2013 del Comune di Bondeno; 
d) Delibera n.20 e Delibera n. 21  del 25/06/2013 del Comune di Mirabello; 



e) Delibera n. 33 e Delibera n. 34  del 18/06/2013 del Comune di Poggio 
Renatico; 

f) Delibera n.44 e Delibera n. 45 del  24/06/2013 del Comune di Vigarano 
Mainarda; 

 
CONSIDERATO che a seguito dell’adesione dei comuni facenti parte 

dell’Associazione Intercomunale Alto Ferrarese al “Patto dei Sindaci”, vi è stata la 
necessità di predisporre il PAES finalizzato alla riduzione delle emissioni di gas serra, 
attraverso politiche locali che migliorino l’efficacia energetica, aumentando il ricorso alle 
fonti energetiche rinnovabili e all’uso razionale dell’energia, e  che ciò  comporta 
l’espletamento di azioni e prestazioni complesse ad opera di professionisti specializzati in 
materia; 

 
PRESO ATTO che il Comune di Sant’Agostino in qualità di capofila delegato della 

preesistente Associazione Intercomunale Alto Ferrarese, in seguito alla costituzione il 
14/05/2015 dell’Unione Alto Ferrarese è subentrato a titolo universale in tutti i rapporti 
giuridici attivi e passivi e nello specifico in quelli afferenti alla Convezione con la 
Regione, ha provveduto all’espletamento  delle procedure amministrative per l’affidamento 
dell’incarico finalizzato alla redazione dei PAES, in quanto assegnatario del contributo 
regionale; 

VISTO il Verbale n.157 del 16/10/2013 della Conferenza dei Sindaci che ha approvato 
all’unanimità la proposta di affidamento di incarico esterno per la redazione del PAES, già 
esaminata in sede di Conferenza dei Sindaci del 9/10/2013, dando mandato al Comune di 
Sant’Agostino di procedere; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 475 del 14/11/2013 
con la quale è stato approvato l’ “AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE 
DELL’ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI CON SUCCESSIVO INVITO AI PRIMI 
CINQUE SOGGETTI CLASSIFICATI ALLA FORMULAZIONE DI OFFERTA 
ECONOMICA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO D’INCARICO ESTERNO RELATIVO 
ALLA REDAZIONE DEI PIANI D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE (PAES)”; 

VISTA la pubblicazione all’Albo Pretorio dei Comuni dell’Associazione Alto 
Ferrarese dell’Avviso Pubblico con Prot. n. 15715 del 14/11/2013; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 543 del 13/12/2013 
con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

VISTO il Verbale di gara del 10/01/2014 in cui la Commissione giudicatrice, a seguito 
del  completamento delle procedure di valutazione delle domande pervenute, ha redatto la 
graduatoria degli operatori economici, con individuazione dei primi cinque soggetti 
classificati; 

VISTA la lettera con Prot. n. 1033 del 21/01/2014 con cui i primi soggetti classificati 
sono stati invitati a presentare offerta economica per l’affidamento di incarico esterno 
relativo alla redazione del PAES; 

RITENUTO di accogliere quanto espresso nel verbale di gara del  30/01/2014; 

CONSIDERATO che, in base al verbale di gara di cui sopra, l’incarico per la redazione 
dei PAES è stato aggiudicato provvisoriamente all’ATI costituita da INDICA Srl-STUDIO 
ALFA Srl -SI.PRO Spa, rappresentata dalla ditta capogruppo e mandartaria INDICA S.r.l., 
con sede in Via Bologna n. 498 a Ferrara, che ha formulato l’offerta economica di importo 
inferiore aggiudicandosi l’incarico in via provvisoria per un importo complessivo al lordo 
di tutti gli oneri di € 14.000,00; 



 

VISTO che ad espletamento delle procedure di gara tramite “AVVISO PUBBLICO PER 

LA FORMAZIONE DELL'ELENCO D'OPERATORI ECONOMICI CON SUCCESSIVO 
INVITO AI PRIMI CINQUE SOGGETTI CLASSIFICATI ALLA FORMULAZIONE DI 
OFFERTA ECONOMICA, FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO D'INCARICO ESTERNO 
RELATIVO ALLA REDAZIONE DEI PIANI D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE 
(PAES)”, è stato individuato l’operatore economico  incaricato della redazione dei PAES e 
con Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 96 del 11/03/2014 si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva, divenuta poi efficace con Determina del Responsabile del V° 
Settore LL.PP. n. 130 del 09/04/2014,  alla ATI costituita da Indica srl-Studio Alfa srl e 
Sipro spa, rappresentata dalla ditta capogruppo e mandataria INDICA S.r.l., con sede in 
Via Bologna n. 498 a Ferrara, che ha formulato l’offerta economica di importo inferiore 
aggiudicandosi l’incarico per un importo complessivo al lordo di tutti gli oneri di € 
14.000,00; 

 
RICHIAMATO il contratto Rep.n.18399 del 16/10/2014 con il quale la ATI 

aggiudicataria ha assunto l’incarico in oggetto per l’importo sopra riportato; 
 
DATO ATTO che al suddetto incarico sono stati assegnati il codice CUP: 

I22F14000150002 e CIG: 56435450AA; 

PRESO ATTO che la ATI incaricata ha provveduto alla redazione ed alla consegna dei 
PAES dei Comuni dell’Unione Alto Ferrarese e del PAES congiunto, redatti tramite 
l’opzione 1 (Jont SEAP Option 1 – Addendum 1 to the SEAP Guidebook) e approvati dai 
singoli Comuni con Delibere di Consiglio Comunale di seguito elencate: 

a) Delibera n. 47 del 30/09/2015 del Comune di Sant’Agostino; 

b) Delibera n. 71 del 30/09/2015  del Comune di Cento; 

c) Delibera n. 95 del 17/09/2015 del Comune di Bondeno; 

d) Delibera n. 40 del 30/09/2015 del Comune di Mirabello; 

e) Delibera n. 54 del 25/09/2013 del Comune di Poggio Renatico; 

f) Delibera n. 41 del  30/09/2015 del Comune di Vigarano Mainarda 

PRESO ATTO che, entro il termine ultimo prefissato del 03/12/2015, i PAES dei 
Comuni dell’Unione Alto Ferrarese ed il PAES congiunto sono stati caricati nelle 
piattaforme preposte del “Patto dei Sindaci” (Convenant of Mayors), come risulta dai 
moduli SEAP assunti agli atti con Prot.n.21944 del 02/12/2015 e successivamente integrati 
con Prot.n.22556 del 11/12/2015, oltre che sul sito “Clexi” predisposto dalla Regione 
Emilia Romagna come risulta dalla documentazione agli atti con Prot. n.21880 del 
01/12/2015; 

CONSIDERATO, quindi, che le prestazioni professionali comprensive della redazione 
dei PAES, del caricamento presso il “Patto dei Sindaci” e del caricamento delle azioni nel 
sistema informatico “Clexi” della Regione si possono considerare concluse, ad esclusione 
dell’assistenza dell’aggiornamento per almeno due anni  per quanto riguarda il 
monitoraggio e l’elaborazione del primo report biennale incluse nelle prestazioni 
professionali di contratto, si può quindi ritenere l’incarico concluso entro i termini 
consentiti per la parte espletata in oggetto;  

VISTA la fattura elettronica n. 4/E del 19/10/2015 emessa dalla capogruppo della ATI 
rappresentata da INDICA SRL con sede in via Bologna n.498 a Ferrara dell’importo di € 
11.475,41 oltre 2.524,59 IVA 22% per complessivi € 14.000,00; 



DATO ATTO che la redazione dell’opera è finanziata con il contributo regionale 
concesso con DGR n. 2187 del 28/12/2012 e successiva proroga concessa con DGR n.8569 
del 24/06/2014, assegnato tramite la sottoscrizione della  “Convenzione tra Regione Emilia 
Romagna e Associazione Intercomunale Alto Ferrarese per la realizzazione del PAES di 
cui alla D.G.R. 732 del 4 giugno 2012 e s.m.i” come  all’art.5 per un importo complessivo 
di € 24.000,00; 

PRESO ATTO che con Prot.n.21911 del 02/12/2015, in ottemperanza alle modalità di 
erogazione del contributo spettante,  il Comune di Sant’Agostino in qualità di assegnatario 
ha inoltrato alla Regione Emilia Romagna la richiesta di contributo dell’importo 
compessivo di € 24.000,00 a copertura delle spese finalizzate alla redazione dei PAES, di 
cui alla DGR n.2187 del 28/12/2012 e successiva proroga concessa con DGR n.8569 del 
24/06/2014, per la “Manifestazione d’interesse rivolta agli Enti Pubblici per sostenere 
l’adesione al Patto dei Sindaci e la redazione  del Piano d’Azione dell’Energia Sostenibile”  
- DGR n. 732/2012 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

              VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI DARE ATTO che le prestazioni professionali sono state eseguite in merito 
alla fase di redazione dei PAES dei singoli Comuni dell’Unione Alto Ferrarese e 
del PAES congiunto, redatti tramite l’opzione 1 (Jont SEAP Option 1 – 
Addendum 1 to the SEAP Guidebook),  oltre al caricamento nelle piattaforme 
preposte del “Patto dei Sindaci” (Convenant of Mayors), come risulta dai moduli 
SEAP assunti agli atti con Prot.n.21944 del 02/12/2015 e successivamente 
integrati con Prot.n.22556 del 11/12/2015, e sul sito regionale “Clexi” come 
risulta dalla documetazione agli atti con Prot.n.21880 del 01/12/2015  e che 
pertanto l’incarico può considerarsi concluso per la parte espletata in oggetto; 

3. DI DARE ATTO che l’incarico affidato alla ATI prevede contrattualmente anche 
le prestazioni professionali relative all’assistenza dell’aggiornamento per almeno 
due anni  per quanto riguarda il monitoraggio e l’elaborazione del primo report 
biennale, che rimangono pertanto da espletare e che risultano comprese nel 
compenso professionale di complessivi € 14.000,00; 

4. DI DARE ATTO che l’opera è finanziata  con il contributo regionale concesso 
con DGR n. 2187 del 28/12/2012 e successiva proroga concessa con DGR 
n.8569 del 24/06/2014, ed assegnato tramite la sottoscrizione della  
“Convenzione tra Regione Emilia Romagna e Associazione Intercomunale Alto 
Ferrarese per la realizzazione del PAES di cui alla D.G.R. 732 del 4 giugno 2012 
e s.m.i” come  all’art.5 per un importo complessivo di € 24.000,00 recepito nel 
bilancio 2014 alla risorsa 2037; 



5.  DI LIQUIDARE alla ATI rappresentata dalla capogruppo INDICA SRL con 
sede a Ferrara, via Bologna  n° 498, la fattura elettronica n. 4/E del 19/10/2015 
per l’importo di € 11.475,41 oltre ad € 2542,59 IVA (22%) per complessivi € 
14.000,00 sull’Int.101603, Cap.370, Res.230/2014, Sub.Imp.27/2014; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per 
l’emissione del mandato di pagamento e relative annotazioni nelle scritture 
contabili, ai sensi di quanto disposto dall’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
conseguente    all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel; 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 


